ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 03 июня 2021 года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Елизаровой Л.И., 

с участием государственного обвинителя Бондарева А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Коваленко Е.Б., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Канищевой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, работающего механиком (№), холостого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления вещества массой 1 грамм, которое является наркотическим средством – альфа - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилофедрона, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 03.12.2020 в интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>» сделал заявку на приобретение наркотического средства - «соль», т.е. альфа- пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилофедрона, весом около 1 грамма. После чего, через банкомат «Сбербанк России» отправил денежную сумму в размере 2300 рублей в счёт оплаты приобретения наркотического средства. Далее, получив на телефон сообщение с указанием координат и фотографией места «закладки» наркотического средства, 03.12.2020 примерно в 10 часов 40 минут, прибыл на участок местности, согласно полученным данным в изображении, находящейся 

<

адрес>, где нашёл закладку с наркотическим средством, которую стал незаконно хранить для личного потребления, без цели сбыта, до момента проведения личного досмотра, произведенного в период времени с 13 час. 10 мин. до 13 час. 25 мин. 03.12.2020, т.е. до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОП №4 УМВД России по г. Воронежу в ходе личного досмотра и досмотра его вещей.

03.12.2020 примерно в 11 час. 45 мин. в 

<

адрес>, за подозрение в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, задержан ФИО1, которому было предложено выдать добровольно находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические вещества, на что он ответил отказом. При производстве личного досмотра и досмотра его вещей, проведенного в период времени с 13 час. 10 мин. до 13 час. 25 мин. 03.12.2020, проводимом в ОП №4 УМВД России по г. Воронежу, в нагрудном кармане куртки, надетой на досматриваемом, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застёжкой-фиксатором «Zip Lock», с порошкообразным рассыпчатым веществом в виде порошка и кристаллов, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ВО №6507 от 03.12.2020 является наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилофедрона, массой 0,44 грамма, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилофедрон, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилофедрон, массой 0,44 грамма, является значительным размером.

ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Защитник Коваленко Е.Б. в судебном заседании не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Установив, что все условия соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, на учетах в КУЗ ВО «ВОКПНД», БУЗ ВО «Острогожская РБ», в БУЗ ВО «ВОКНД», не состоит, с 19.01.2021 внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «

<

данные изъяты>», на учете в БУЗ ВО «Острогожская РБ» состоит с 29.01.2021 с диагнозом «

<

данные изъяты>», согласно заключения БУЗ ВО «ВОКНД» №267, страдает наркоманией каннабиноидной (

<

данные изъяты>), поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, трудоустроен, признал вину и раскаявшегося в содеянном, суд также принимает во внимание состояние его здоровья и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, его фактические обстоятельства, поведение подсудимого после совершения преступления, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа и не находит оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, инвалидом не являющегося, трудоспособного, работающего, а также среднемесячный размер дохода ФИО1

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные ст.75 УК РФ, ст.76 УК РФ, ст.76.2 УК РФ, ст.78 УК РФ, ст.80.1 УК РФ, ст.81 УК РФ, 82 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, 25.1 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

Учитывая, что ФИО1 страдает наркоманией каннабиноидной (

<

данные изъяты>), нуждается в медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, суд считает необходимым на основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу) ИНН 

<

***>, КПП 366401001, ОКТМО 20701000, БИК 012007084, лицевой счет 

<

***>, расчетный счет: 

<

***>, Банк получателя: Отделение Воронеж Банка России/УФК по Воронежской области г. Воронежа, казначейский счет: 

<

***>.

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании, приступив к которым не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу. 

Контроль за исполнением осужденным указанной обязанности возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежнюю - обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- полимерный пакет с застёжкой-фиксатором «ZipLock» с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство -а-пирролидиновалерофенон (а- PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Воронежу - уничтожить.

- курительную трубку из металлического материала серо-зеленого цвета с рисунком в виде ромбов, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Воронежу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Л.И. Елизарова

1версия для печати